uocari inuito patre, etiam ante acceptationem filij absentis, sic ex communī post Felin. Ruin. Alban. Ias. Niconi. & alios decidit Bolog. Causal. decis. 42. n. 17. vbi Purpu. & alios quosdam contrarium afferentes adduxit, & ipsum in patre pro filio stipulanti & donationem acceptanti post Paris. Albinien. Deci. resolutū de emancipato; Thesau. decis. Pedemon. 70. nu. 13. vbi & alios dissentientes adduxit. nouissime Pereg. tracta. de fideico. art. 51. nu. 6. Ex hac ipsa communī sententia prodit resolutio quæstionis, vt pater pro filio, vel filia, & si emancipatis promissionem matrimonij acceptans ita valeat promissio, vt promittens retrocedere nusquam possit, quinimo ex probatissima opinione decidit 17 Thesau. ibidem nec patrem ipsum posse infringere hanc donationem, iam iure semel filio sua acceptance quæstā, quod sane notandum est, verum aduersam opinionem, vt possit reuocari stipulatio & per patrē acceptata ante ratificationē filij autoritate Deci. consil. 226. Cur. consil. 52. Rolan. consil. 19. li. 1. respondit, qui eisdem temporibus cum Thesau. & Bolog. scripsit, eruditus Surd. cōs. 351. nu. 33. li. 3. opinatur id ipsum, ex his tribus posterior Pereg. tract. de fideico. art. 51. nu. 11. & seq. qui tamen nec Bolog. Thesau. nec Surd. meminit. Vnde ex his tribus grauiissimis certe interpretibus, nullus alterius meminit, & certe hēc Surd. opinio videtur probabilior, imo & magis communis nam & in paterna stipulatione idem censuerunt Barba. Grat. Ludo. de Moli. & Osasc. decis. 33. n. 3. citati ab eodem Surd. qui expressim hanc constituant differentiam & inter stipulationem factam per publicam personam, aut alium quemuis, & si conuictū, vt qua per publicam personā sit, reuocari ante acceptationem non posset, alia vtiq. quod ille pulchre confirmat, & cuius opinioni adhēto; sufficit enim vt aduersus iuris regulas cōcedatur patri pro filio stipulari, quod si concederemus etiam, reuocari non posse ante acceptationē filij, duo concurrerent specialia, cū & reuocatio regulariter vt in superioribus dixi, ante acceptationē fieri posset, proinde verius crediderim, & ipse, reuocari quidem posse ante acceptationem filij. Ex his sequatur decisio prudētis quæstionis vt possit pro filia vel filio acceptare matrimonij promissionem, simulq. posse iuxta Surd. & aliorum opinionem reuocari ante acceptationem a filio, vel filia factam. Et in & matrimonij promissionē hoc ipsū opinatur Sāch. & recte dicta disputa. 7. nu. 31. Quę de promissionē dixi a patre acceptata per patrē, eadem repetenda, & in promissionē facta filio emancipato, vt valeat, quasi in hac spe-

cie nihil referat, an filius sit in potestate patris, an emancipatus Barto. vbi reddit rationem in l. quod dicitur nu. 7. vbi Iass. nu. 34. de verbo. oblig. Gabriel qui alios multos in commu. rub. de verb. oblig. conclu. 1. nu. 28. li. 3. cum seq. multis & nouissime id ipsum scribit Bolog. Causal. decisio. 42. nu. 17. & posterior Peregr. d. art. 51. nu. 206.

22 Ex hac ipsa traditione & infertur patrem posse pro filio emancipato matrimonij recipere promissionem, quę si per filium acceptetur irreuocabilis est sic & sensit Sanch. d. dispu. nu. 36. sic & cum subsequitur vt & si multis tamen dissentientibus mater possit stipulari pro filijs, & si eos minime in sua habeat potestate, quia sua intersit filios habere locupletes, & perinde possit acceptare donationem iuxta traditionē Bal. Corn. & aliorum quos sequutus fuit Meno. consil. 162. nu. 4. lib. 6. Rodri. Xua. titu. de las arras li. 1. nu. 69. Sanch. d. dispu. num. 5. nouissime Pereg. tract. de fidei. art. 51. n. 8. proinde poterit mater pro filia matrimonij promissionem acceptare Sanch. d. dispu. nu. 36.

24 Rursus & id ipsum & sentiendū vbi adfet statutum, vel consuetudo in loco, quod alteri per alterum actio queri posset, sicut Italie in aliquibus locis, tunc & promissio facta, cuilibet personae de matrimonio contrahendo cum alia valeret, propter eandem rationem, quia in hac specie, alteri per alterum aduersus iuris dispositionem actio queritur Curt. consil. 120. nu. 1. alios refert Gabriel. d. cōclu. n. 78. 79. quem sequitur Surd. d. consil. 351. nu. 32. lib. 3.

Neq. aliud fatēdū quando Auis, Abauus, vel cæteri ascendentēs acceptarent promissionem, vel donationem, cū enim id possint sicut idem pater, sicut resolutū & Anto. Gabr. li. 3. cōmu. rub. de verb. oblig. conclu. 1. nu. 29. Pereg. d. art. 51. nu. 6. sic etiam matrimonij promissionem, vnum enim, & idem ins considerandū in his, sicut cōsiderauit Sanch. d. dispu. num. 36.

26 Neq. diuersum & existandum in tutori, & curatore, hi enim eti si priuata personę possunt pro minoribus stipulari, & acceptare reglo. & alii in s. alteri Insti. de inuti. stipulatio. alios plerosq. Gabr. d. cōclu. 1. n. 103. & sequenti, consequenter acceptare promissionem matrimonij ex generali regula supra obseruata idem Sanch. d. dispu. nu. 36.

Ex superioribus regula certa obseruanda, vt in his casibus in quibus priuata persona pro alia stipulari potest, & donationem acceptare, possit, & matrimonij promissionē, a contrario vbi nequeunt, sic nec promissionem matrimonij.

27 Verum quid dicēdū vbi in & promissionē matri-

duas partes, non posse stipulari notarium vti publicam personam pro absente nullus dubitat, sed an reuocabiliter hæc quæstio. Existimaret multi quos latissime refert Thesau. d. decisio 70. nu. 3. & donationem reuocari posse, & consequenter posse donantem interim rem alteri donare iura, & rationes, quibus moueantur interpretes ab illis petēdē. contraria opinione tenuerunt alij multi, vt donatio a notario acceptata sit irreuocabilis, quos recenset fuisse idem Thesau. in d. decisio. nu. 4. qui tamen existimat verius stipulatione notarij queri ius absentis, reuocabili tamen ante illius acceptationem, quam & veriore esse scribit, & magis communē sibidem in vers. Hi sunt: & præter dinumeratos ab eo, idem censuit cum eo Burg. de Paz quæst. 10. nu. 14. Azeue. 1. 2. n. 25. tit. 16. li. 5. Sanch. d. dispu. nu. 21. ad medium Pereg. d. art. 51. nu. 14. vbi late. Verum cum priori 31 opinione vt queratur ius irreuocabiliter & per notarij acceptationem, & stipulationē scribit post multos a se relatōs Surd. decis. 111. nu. 4. & 5. vbi ita decisum in Senatu illo testatur, eandem opinionē tenuit idē Surd. consil. 351. nu. 33. 34. lib. 3. vbi summam cōstituit differentiam, inter stipulationē factā a priuata persona, & eam, quę fit per publicā, vt hæc queratur ius reuocabiliter, priori minime: idem respondit Surd. consil. 305. nu. 15. lib. 3. & huic libenter subscribo sententia, quoniam vere discrimen aliquod cōstituēdū est inter publicas, & priuatas personas, alioquin parum, vel nihil authoritas notarij a iure concessa operaretur, sicut multis rationibus, & argumentis ostēdit Rolan. consil. 19. n. 16. citato per Thesau. & Alciat. in ca. cum contingat nu. 324.

32 Ex hac traditione & suboritur decisio cōtrouersiæ, quid in promissionē matrimonij facta, & per notarij acceptata, hic enim vt censeo irreuocabiliter valet, & si Sanch. cōtrariū sentiat, quoniam si fauore matrimonij & stipulante patre pro filia, vel filio valet irreuocabiliter promissio ante acceptationē vt superi⁹ dixi ex tex. in d. c. sicut de spōsali. quid mirū si valeat aditāte stipulationē notarij pro altero promissionē acceptate matrimonij.

33 Id ipsum existimet & in promissionē matrimonij facta Iudici, in iudicio acceptata per iudicē, vt valeat irreuocabiliter, quoniam cū vt publica persona possit alter stipulari, glo. in d. s. si alij in verbo, nihil agit, quā ab omnib⁹ receptā fuisse recēsuit Gabr. d. consil. 1. rub. de ver. oblig. n. 85. Et in terminis donationis acceptata per iudicem loquitur Surd. consil. 351. nu. 31. li. 3. & eruditissimus Peregrian. in tractat. de fidei cōm. articul. 56. nu. 13.

nu. 13. vbi cumulauit alios non relato. Surd. nulla sane dubitatio est, quin etiam possit promissionem recipere matrimonij irretractabilem.

34 Ad tertiam regulam quando + promissio matrimonij facta est personis priuatis, Quid sit dicendum ex superioribus constat; quoniam cum non liceat personis priuatis pro alijs stipulari. stipulatio ista §, alteri de verb. oblig. d. §. si quis alij ornat multis cum extentionibus, tum limitationibus Gabri. d. con. 1. a num. 7. cum seq. multis; sic sane nec matrimonij recipere promissionē, quia ad instar contractus donationis seu stipulationis regulanda est promissio matrimonij, quia contractus iurisgentium & à lege ciuii probatus & innuit Sanch. d. disp. & si non ita aperte, num. 36.

35 Extremo + inquirendum, quod Sanch. d. disput. in dubium reuocat num. 35. An vbi promissio per nuntium facta est matrimonij, siue etiam epistolam num necessitatem coram eodem nuntio acceptare, vel alio quoque, & si per epistolam, an altera epistola acceptatio sit notificanda nam Archidia. Ioan. Andr. Anch. Domi. Felin. Zazi. Alexander. Angel. D. Antoni. Asten. Roden. Syluest. Tabien. VeraCru. & Vial. quos recenset idem Sanch. supra num. 35. a qua vti communi, & vera recendendum non est.

36 Neq. obstat secunda illius ratio, qua ille sic, vbi + matrimonium inquit, vel sponsalia contrahuntur inter presentes, vbi vir diceret accipio te in uxorem, & mulier tan secreto responderet, vt nec verbis, vel signis illius posset voluntas percipi non sane fore matrimonium vel sponsalia: confessus omnino ille internum non sufficeret, recta certe argumentatio, sed qua questioni ab eo proposita, & a me ipso cum eo adiungi non potest: nā supponit argumentatio promissionem matrimonij vel sponsalium non absenti sed praesenti, neq. per verba de futuro, sed per verba de praesenti, at lata in his differentia est, vt recte opinatur Sanch. quod & nos suo loco comprobamus, requiri signa saltim, quibus consensus percipi possit; at nostra quæstio in promissione matrimonij vel sponsalium facta absenti, quia promissio matrimonij, aliud matrimonium, sicut aliud est promissio donandi, aliud realis donatio sicut multis ostendili. 1. vbi + scripsi cogi quemuis posse ad contrahendum matrimonium qui contrahere promisit, sicut is qui promisit donare vel vendere: verum hæc differentia, vt non eadem solemnitas requiratur in promissione, quæ in ipso actu, quamquam promittens cogi postea possit, vt promissionem adimpleat. cum solemnitate legali claudat igitur argumentatio.

37 Tolleretur præterea argumentum + ex decisione per Surd. d. decis. 111. quoniam promissio hec donandi, vel contrahendi non requirit

tia contractus non requiritur simultaneus consensus, vbi in promissione & donatione quæ fit absenti per nuntium, vel epistolā; eo in causa sufficit pro acceptatione scientia donatarij, qui eo ipso quod scit, præsumitur ratificare, & donationē acceptare, est enim actus delectabilis (vt nostrorum verbis loquar, qui vnius tantum commodum respicit) & hoc sufficit, sic pulchre & erudite, eruditissimus resolut Surd. Deci. Parisi. Roland. Menno. Bursat. Rimi. Dida. & Ludo. de Molin. decisio. 111. per totam: si igitur vti argumentatur idem Sanch. de promissione, & donatione ad promissionem matrimonij, & recte, metienda est regulis donationis, & promissionis, absenti facta dicti matrimonij promissio, sicut in illa sola sufficit scientia vt acceptatio præsumatur, sic in hac ipsa: quare aduersam sententiam merito tenuere multi alij quæ communis est & vera, qualis Archidia. Ioan. Andre. Domi. Anch. Felin. Zazi. Alexander. Angel. D. Antoni. Asten. Roden. Syluest. Tabien. VeraCru. & Vial. quos recenset idem Sanch. supra num. 35. a qua vti communi, & vera recendendum non est.

38 Neq. obstat secunda illius ratio, qua ille sic, vbi + matrimonium inquit, vel sponsalia contrahuntur inter presentes, vbi vir diceret accipio te in uxorem, & mulier tan secreto responderet, vt nec verbis, vel signis illius posset voluntas percipi non sane fore matrimonium vel sponsalia: confessus omnino ille internum non sufficeret, recta certe argumentatio, sed qua questioni ab eo proposita, & a me ipso cum eo adiungi non potest: nā supponit argumentatio promissionem matrimonij vel sponsalium non absenti sed praesenti, neq. per verba de futuro, sed per verba de praesenti, at lata in his differentia est, vt recte opinatur Sanch. quod & nos suo loco comprobamus, requiri signa saltim, quibus consensus percipi possit; at nostra quæstio in promissione matrimonij vel sponsalium facta absenti, quia promissio matrimonij, aliud matrimonium, sicut aliud est promissio donandi, aliud realis donatio sicut multis ostendili. 1. vbi + scripsi cogi quemuis posse ad contrahendum matrimonium qui contrahere promisit, sicut is qui promisit donare vel vendere: verum hæc differentia, vt non eadem solemnitas requiratur in promissione, quæ in ipso actu, quamquam promittens cogi postea possit, vt promissionem adimpleat. cum solemnitate legali claudat igitur argumentatio.

39 Tolleretur præterea argumentum + ex decisione per Surd. d. decis. 111. quoniam promissio hec donandi, vel contrahendi non requirit

- 40 quirit consensus simultaneum quamquam, contractus sit obligatorius, & ideo sufficit acceptatio quomodo cuncta fiat, & si non per eundem vel alium nuntium vel epistolam.
- 41 Non obstat tertium sane + argumentum, neminem posse acceptare, quod sibi ignotum sit, inde ille, si inquit, non manifestetur acceptatio vel re promissio promittenti, per nuntium, vel epistolam, sed alij, non sufficit. Deficit ratio, in multis, primo, quia acceptatio promissionis sicut donationis potest fieri quomodo cuncta, etiam citra nuntium, vel epistolam ex communi Surd. supra tum deficit, quia ignotum non dicitur donatario, quando scit donationem sibi ab absente factam, & si per nuntium vel epistolam acceptationem suam ostendat: idem Surd. d. decisio. respondit Peregrin. consil. 94. & tractat. de fideicom. arti. 51. num. 5. num. 9. & seq. multis lib. 1. censuit donationem factam absenti per nuntium, vel epistolam, censeri acceptatam, & si non per alium, vel eundem nuntium, vel epistolam donatarius ratificaret donationem, & sufficiat verbo aut facto id facere num. 8. 9. 10. & seq. quare quod communi receptum sententia est, donationem absenti, nisi per nuntium, vel epistolam ad id destinatum fieri non posse, & omnino inutiliter ex multis quos paulo ante citauimus, id intelligendum ex parte donatoris non ex parte donatarij qui præter nuntium, vel epistolam acceptare potest quomodo cuncta, sique intellexere omnes, neque aliter interpretandum, quod cum forsitan Sanch. non præuidisset, an si illi, alioquin doctissimo, præbuit respondendi aduersus communem sententiam.
- 42 SVMMARIVM.
- 1 Iracundie calore factum ratum non est.
2 Furiosus fatus non est.
3 Iracundie calore factum in quibus cunctis positionibus non tenet.
4 Votum iracundie calore factum non valet.
5 Iuramentum iracundie calore factum non valet.
6 Confessio calore iracundie nulla.
7 Accusatio calore iracundie nulla.
8 Acceptatio secundi beneficii calore iracundie facta non facit vacare primum.
9 Delictum calore iracundie facta mitius puniendum.
10 Exhortatio calore iracundie facta nulla.
11 Confessio in delictis calore iracundie facta nulla.
12 Diuertit calore iracundie factum non tenet.
13 Lieatio calore iracundie facta nulla.
14 Confessio in iudicio facta calore iracundie nullae.
- 43 CALORE IRACUNDIAE CELEBRATOS CONTRACTUS RETRACTARI, AN ID IPSE IN SPONSALIBUS VEL MATRIMONIO, & QUID IURE NOVO COUNCILII TRIDENTI.

FACTVM calore iracundia & ratum non esse, regula iuris ostendit apertissima in l. quod calore de reg. iur. impedit enim ira animum ne quisquam iustum discernere possit, vti dixit sapiens, ideo Dei ira non sicut hominis est, quae sensum perturbat causa productor de penitentia. dis. 4. Sanè sicut suus & non est furiosus, id est sui ipsius iudicium, & moderationem continens, vti dixit Juris Consultus in l. fulcimus §. adeo ff. qui ex causa in posse: sic & iratus arbitrio caret, nec suus dicitur ut illius dicta vel facta iure subsistere possint d.l. quod calore. Et sicut furiosi acti nulli iudicandi l. furiosi de regu. iur. pariter ira concitati hominis: merito Apostol. locum ire dandum consuluit ne nos corripiat cap. illa & seq. questio. 3. vti hec & alia pulchre concessit Cagnol. in d. l. quod calore.

Regula hæc in omnibus & fere vindicat, tam contractibus, quam etiam delictis, & alijs quibuscumque gestis & factis, in contractibus enim id apertissimum est Bart. Deci. Cagnol. & Mayne. in d.l. quod calore Roma. singu. 508. post glo. in cap. 51. quis iratus 2. q. 3. Iass. in l. filiam C. de inof. testa. Felin. in cap. Matheus de Simo. Id ipsum in voto & glo. Panor. & alij in cap. dudum de conueneri. altera glo. in cap. sunt qui opes 17. q. 4. In iuramento & id ipsum cap. sicut in primo de iure iur. 1. C. ad l. Iul. Mai. Confessio & calore iracundiae nulla glo. in cap. ex litteris de diuor. Panorm. in cap. aferte de præs. Neq. aliud & in accusatione. l. 2. C. de abolitione. Acceptatio & secundi beneficij calore iracundia facta non facit primum vaccare causa de multa vbi Panor. de Præben. In delictis & omnes id ipsum admittunt, sicut innumeris citatis Tiraq. tract. de peccatis causa 1. a nu. 1. cum seq. & in blasphemia loquens & non si me Farina. to. 1. qq. criminis. sub titu. de delict. & pecc. quest. 20. nu. 47. cum seq. Bayar. ad Clar. §. fina. quest. 60. num. 36.

In exheredatione & iracundia calore facta de filio, & si cum iusta causa vt non valeat l. si filiam C. de inof. testa. vbi omnes Menoch. conf. 544. nu. 6. lib. 6. idem conf. 956. nu. 41. 42. lib. 10. & in confessione & delictis Carre. in præc. crim. §. homicidiu vers. Septimo excusat a nu. 1. In diuortio & calore iracundia tex. in l. 3. de diuor. cap. diuortium de pecc. dis. 1. cap. si quis iratus 2. q. 3.

In licitatione & calore iracundia facta tex. in licitatione ff. de publica. in verbis, que causam licitantis ultra modum inflauerit, in confessione & calore iracundia facta in iudicio Paris. in cap. cum venerabilem de exceptio. in reuocatione donationis calore iracundia

respondit nouissime Pere. confi. 49. num. 20. lib. 1.

Vnde hæc regula constituenda; calore iracundia & matrimonium, vel sponsalia celebrata, nullum producūt effectum, cum enim id in ceteris vindicet actibus, & contractib. vt paulo ante in sponsalibus, & matrimonio, id ipsum constituendū ex Theologis Sanch. de matri. lib. 1. disp. 8. n. 4. & seq. qui Theologica methodo hunc declarat articulū. Ego vero nostrorum ordinem sequens clare, & familiariter prosequar. Neq. displicant quæ ille inibi nu. 5. 6. & seq. sed cum nos forum exteriorē attendam⁹, cuni Ecclesia non indicit de occultis, quæ in hoc foro statuenda sint persequemur paucis.

Calor & igitur iracundia quo cōtractus infringuntur talis esse debet, vt ab ira consensu poenitus alteretur, ac si quis suus sit, sed ira motu sic concitatus, vt quid agat fere non percipiat sic Panor. & Feli. in c. sicut de iu. iu. Deci. Cagn. & Mayne. in d.l. quidquid calore. Bal. Sali. & Iass. in d. l. qui filiam C. de Ino. tes. Tiraq. de pœn. tem. cau. 1. à num. 1. cum seq. vbi extendit & limitat Mench. de success. creatio. lib. 1. §. 16. nu. 616. Alcia. respon. 477. nu. fin. Soci. in conf. 36. n. 10. lib. 2. Meno. d. conf. 544. lib. 6. n. 5. & 6. conf. 956. nu. 41. 42. lib. 10. & Clarius Cagn. supra cītatus in d.l. quid calore nu. 4. & 5. post Ioan. Andr. Panor. & alios in c. dudum, ex illo tex. de conuers. coniug. & dixit pulchre Felin. in d.c. sicut, quod ea omnia quæ immutant consensum, & illum ledunt vitiant actū, & quasi per errorem actus fieri cōsentur l. non fateatur de confes. Cagnol. supra, qui & intulit eā non irritare iram cōtractum vel actum, quis consensum minime immutaret, atq. in hanc sententiam omnes conueniunt, & sequitur Bayar. ad Clar. in §. fina. quest. 60. n. 36. Carteri. Deci. & Cagnol.

Tota in eo consistit difficultas, quādō spōsalia, vel matrimoniu ira celebrata dici possunt, vt non valeat, nā in discernendo cōtractum ira celebratū fuisse nec ne summā omnes difficultatem constituant, sicuti dixerunt Panor. & Feli. in d.c. sicut Deci. & Cagnol. in d. l. quicquid calore Meno. in citatis consilijs, & Bayar. supra: ipse eas referam conjecturas, quæ mihi probabiliores videbuntur, & si in hac materia, & questione proposita nullus hucusq. fuerit loquitus: Decurrentū & enim est in probatione difficili ad conjecturas, sicuti in hac eadem specie questionis nostra respondit Meno. post. Soci. & alios conf. 544. nu. 7. lib. 6. & conf. 956. nu. 41. lib. 10.

Existimauerim & primam probationem, aut verius conjecturā validā, cum is, qui spōsalia, vel matrimoniu cōtraxit, calore iracundia

die breui tempore in se reuersus recipuit, & penituit, sic lex. in d. l. 3. de Diuo. & lex. in d.c. si, quis irat⁹, & ca. diuortiū, vbi breui tempore penitēt mulieri, quæ diuerterat diuortiū feci. sc̄e nō censetur, sic & Paris. d.c. per veritabile de excep. quæ sequitur Cagnol. in d. l. quicquid calore n. 13. ad mediū censet confessione in iudicio factā calore iracundia, illi co posse retractari, non docti de errore, quæ autē ex interuallo minime, nisi error probetur, quoniā vt dixit tex. in l. lecta in ver. dicebā de re. credi, ea quæ fuit in cōtinēti co-hæcē actū videtur, nec separata iudicatur, sic & Cagnol. supra nu. 13. ad mediū.

Sic & Bal. scripsit in l. petēs C. de pac. & II. lū vere actū in cōtinēti factū dici, qui sit in eō dē loco, & corā cīsde testibus, vnde si iracundia causa precedēt quīsquā spōsalia, vel matrimoniu cōtraxit, & illico eundē poenitet, antequā ad alios actus perueniat, proculduo calore iracundiae calore causam dedisse spōsalia bus credēt; atq. ideo nulla iudicanda, Sic & testis in cōtinēti dictū suū corrigerē pōt. iuxta glo. receptā in §. quia vero in auth. de testa. Feli. & alij in c. præterea de tes. cogent. interpratātur ij omnes, in cōtinēti prius quā a. iudice, vel notario ipsum examināte recedat sic Bal. in d.l. lecta vel vbi adhuc cū parte loquutus nō fuit Panor. nu. 12. in d.c. præterea Gram. voto. 70. nu. 4. Capi. decis. 61.

Deniq. cū ex diuersitate locorū, & & personarū, tum etiā rerū, quæ aguntur, in cōtinēti fieri dicatur, id quod intra tres dies fit. l. fina. §. illico vbi Iass. C. de iud. & in l. lecta. nu. 19. d. reb. credi. quādoq. intra decē dies glo. in l. at eo. c. quo. & qua. iud. & quia oēs conueniūt, vt ex his causis, quid in cōtinēti & fieri dicatur, vel ex interuallo iudicis recti arbitrio relinquētū sit, sicut oēs supra relati interprētes docent, & ostendit diligenter Meno. de arbitr. iud. qq. lib. 2. casu. 9. 10. 11. 12. & 13. ille consulendum.

Ego vero in & questione proposita opinor, euī, qui sic spōsalia cōtraxit, calore iracundia, causa iracundie probata recedere posse, illico post spōsalia, antequā ad alios actus procedat, qui ab his fuit spōdentib⁹, qui appensate, cōsulto, & animo deliberato, spōsalia cōtrahūt, veluti cū post promissionē trāfactis tribus vel pluribus diebus iocalia tradūtur, annulus, vel alia, quæ in signū spōsalia rū dari, aut deferri solet; deliberati enim & animi iudiciorū arguitur in eo, qui id facit, & ceteri integrū iudicij homines facere solent: idē si ab his, qui matrimoniu celebrat. Quod enim cōmpterit fit, id legítimum iura nostra crediderūt tex. insignis vbi post glo. & Bart. ceteri oēs in l. certi cōdictio §. si nummos ff. de re. credi. c. cōstitutus de refig. Domi. cap.

Ecclesiasticarū. ii. dist. & dixit tex. in l. penul. ff. de cōtti. pecun. nō facile recedēdū esse ab eo, quæ diu aquā visum est: innumera coaceruat interprētes hui⁹ traditionis simillima in d. §. si nummos, quæ fileo. Et Euerar. in Topi. legal. loco. 63. à nu. 1. cum seq.

Nec is, qui prudēter & agit, calore iracundia agere dici pōt argu. l. lucius in verbis, prudēs consilii, de hære. insti. l. Saluus Aristoverbo. temperari, & in verbo, repræhensori de lega. præstāt.

Neq. his obstatet si obijceret & quisquā, cā de caloris & iracundiae causam, quæ spōsalia bus, causam dedit, potuisse ansam tribuere & dationi iocaliū, & publicationi monitionum, & his similibus, & calore successiuū vsq. ad triginta dies posse perdurare, ex cōmuni opinione, de qua Meno. post antiquiores de arbi. iudi. q. lib. 2. casu. 361. nu. 20. 21. quē ego sequutus sum li. singul. de sacra. homi. amitt. immu. c. 4. n. 35. vers. Secundus casus: id enim in delictis cēsent interprētes ad mitigādam pœnā occidētis iusto dolore impulsū, non in alijs sicut Deci. d.l. quod calore scribit Carre. in supra citato loco nu. 7. & ipse in d.c. 4. Bayar, supra citatus.

Sane cū de similibus ad similia procedendū sit l. nō possunt ff. de legibus, sicut in materia matrimonij, & diuortij, illius leges & iura. & canonica interpratātur calore iracundiae factū fuisse id, quod momētaneū fuit d.l. 3. ff. de dinor. apertius in l. pleriq. ff. de rit. nup. in verbis nec inter moras, aut illa ei nupserit, aut is alia duixerit, maxime si nec dotem vir reddiderit d.c. si quis iratus. id ipsum ad hanc specie perducendum videtur, vnde nec Cagnol. cā durationē caloris iracundie vsq. ad dies triginta admittit, etiā in delictis, & iniurijs in d.l. quicquid n. 12. & 13. sed tūtius inquit est in cōtinēti iniuria illata renocare: multa ad hāc probandā conjecturam similia adduci possunt, quæ interprētes in citatis locis, quæ consulto prætero.

Secunda conjectura & coniici pōt, cū quis cōtraxit spōsalia cū ea, quæ cū ipso cōtrahēte disparis erat, & inæqualis gradus, & quæ talis foret, quā nec eiusdē cōditionis in uxore duxissent, nā causa iracundie probata, spōsalia eodem calore celebrata fuisse presumi posset: cōuerso ordine nō presumētur calore iracundie cōtracta spōsalia, qñ spōsa paris est gradus cū despōete eximiē virtutis, & honestatis, argu. ab assuetis, & prudētiae folitæ adhiberi in similib⁹ vt supra; & si enim solus error nisi circa personā, & conditionem servilem non irritet matrimonium, sicut scripsi lib. 2. differen. 5. & 6. non tamen negant interprētes, quin ex desfectu consensus, matrimonium infringi non possit, quinimo totum

facit consensus in matrimonio, sicut millies dixi. At qui ira graui motus aliquid agens aequiparatur furioso, vel ebrio, sicut tradit Cagnol. post alios in d. l. quicquid calore. & omnes in principio addat, sicut igitur ij contrahendo sponsalia vel matrimonium ex defectu consensus nihil agunt, sic calore iracundiae aliquid faciens, nam & in voto, iuramento, & his similibus iracundia impulsu, nihil praestare coguntur sic supra omnes.

31 Quare licet & aduersus sponsalia de presenti, nec aduersus contractum matrimonij non detur minoribus, nec maioribus in integrum restitutio sicuti scripti lib. 2. differen. 6. intelligentem, dum defectus consensus minime deficiat, alioquin secus.

32 Tertia & conjectura sumi potest calore iracundie, quando contrahens sponsalia, multa pactus est in sui detrimentum, vel suorum, & incommodum mulieris, causa certe iracundiae probata facile coniici posset despondentem iracundia euersum id fecisse; fecit enim hic quod facere non debuit, hanc in simili conjecturam, & in propria specie actus per iracundiam gesti tradidit Meno. d. cons. 544. nu. 7. ad finem cum seq. lib. 6. & d. cons. 956. nu. fina. lib. 10. imprudentissimum enim est sui ipsius, vel suorum utilitatē desplicere, & ea, quae fieri non debuerunt admittere.

His aliae similes adiungi conjectur posse. Verum & animaduertendum in hac specie, talem esse iracundiā debere, quae hominis iudicium inuertat omnino, hec enim sola actus infringit, non leuis, quae n' in me iudicium absorbet, sicut post. Ioan. Andr. Panor. Felin. & Deci. scriptis Cagn. in d. l. quicquid nu. 4. post Soci. Alcia. & alios Meno. d. cons. 544. nu. 7. vers. Nec huic argumento, Meno. post Tiraq. & Bal. lib. 1. de præsum. q. 14. n. 21. & 22. Bayar. ad Clar. quest. 60. num. 36.

34 Neq. ex leui & causa, sed magna quae calor causam præbuerit Bayar. supra.

35 Animaduertendum extremo & has a me adductas præsumptiones tum cessare, cū is, qui sic calore iracundiae sponsalia contraxit semel & plures ratificasset perseverando d. c. si quis iratus d. l. quicquid calore, in verbis, quam si perseverantia apparuerit; rationem reddiderūt Iass. in d. l. si filiam & Cagn. n. 15. post Deci. quod in hoc casu cessat animi perturbatio, & concitatio ire, quae integrum deprimebat iudicium glo. in d. cap. si quis iratus, Bal. & Felin. & Cagnol. relati supra.

36 Quae de sponsalibus dixi, & eadē iudico protrahenda ad matrimonij contractū, vnde si quis calore succēsus odio patris, vel alterius cum aliqua matrimonium contraheret, nullis precedentibus monitionibus, præsente parrocho, & testibus vbi tantus foret calor, qui

sensus pœnitus absorberet, nullū foret iudicandum ex defectu consensus ex eisdē rationibus, quae in sponsalibus superius scripti: fane si precedentibus monitionibus, & inferticij obseruat, quia perseverantia ostenditur contrahentis, quae iudicium absorbebat, aliud iudicandum foret ex his quae paulo ante num. 36.

Hec ab alio villo ex nostris, vel Théologis cogitata scripti in hoc articulo, eadem & lacrosancte Romanæ Ecclesie indicio submittens, & alterius melius sentientis.

37 Enim vero & vbi dubium foret an calore iracundiae sponsalia, vel matrimonium contracta & forent, iudicandū non iracundie causa, sed consulto, & appensate celebrata, sicuti post Panor. Alex. de Neuio. Feli. & alios docet recte Sanch. d. disputatio. 8. in. 10. cuius opinio cū vera sit, & multis, qui sciens omitto, probari possit, tenenda est.

S V M M A R I V M .

- 1 Muti, & surdi, similes sunt furiosi.
- 2 Surdi a natura & muti.
- 3 Mutus quos contractus inire potest.
- 4 Surdus, & mutus a natura neq. stipulari potest vel alium contractum celebrare.
- 5 Mutus, & surdus ex accidenti, qui scribere nouit contrahere potest.
- 6 Mutus, & surdus an matrimonium contrahere possit.
- 7 Mutus, & surdus signis contrahere potest matrimonium.
- 8 Mutus, & surdus a natura, qui ex viuacitate ingenij omnia percipit matrimonium contrahere potest.
- 9 Mutus, & surdus sicut, nec stipulari, nec etiam matrimonium contrahere possunt.
- 10 Mutis, & surdis matrimonij Sacramentum, sicut & cetera Ecclesia Sacraenta non degeneratur.
- 11 Iudicis cautela qualis in admitendo mutum, & surdum a natura in matrimonium.
- 12 Mutus, surdus, & cecus, an ad matrimonium admittatur.

C O M P A R A T I O . XXXI.

CAECVS, MVTVS, SVRDVS, QUI contrahere nequeunt, vel testari, num matrimonium contrahere possint, etiam hodierno iure Concilij Tridentini.

1 VTOS, & Surdos & similes fore furiosi, & denientibus, qui nihil percipiunt in comperto est. Et si enim perspicacissimi sint, ut plurimum ingenij, & ad labiorū nutum, & mutationem præsentiant, quid cū eis alloquentes vellint; quia tamen virtualiter in his

in his militat eadem ratio, quae in furiosis, & infantibus, quia discernere nequeant ea quae aguntur, nec quae ab arte pronuntiantur, deficit operatio intellectus, qui super incognitis non operatur vt dixit Mascar. infra citandus ex Arist. rationē reddēs, quoniā qui ab ortu naturae surdi sunt, & muti; sic factū, & vt iure ciuilī stipulari, nec promittere possint 1. 1. de verb. ob. §. mutus de insi. stipula. l. 1. §. fin. de actio. & ob. §. mutis insi. de iure. stipula. sic nec matrimonium contrahere; in hoc enim huic comparatur contractui. Verū quoniā & Sacramentū Ecclesie est, & Sacraenta etiā mutis, & surdis interdicta non sunt, si intelligere quo quomodo quid ageretur mutus, & surdus posset, nec hoc Sacramentū debet denegari d. cap. cum apud. nam & hi absoluvi possunt, & confiteri, baptizari, confirmari.

11 Coeterum diligens, & circumspectus index Ecclesiasticus animaduertere prius debet, & experiri, an talis sit mutus, & surdus, qui sciat, & percipiat, quae aguntur, vt recte animaduertit Angel. in Sum. verbo, matrimonij 3. imped. n. 28. post Hof. Io. Andr. Panor. Henri. Boy. & Alex. de Ne. Sanch. supra nu. 1. 2. ad finē; signa & autē intelligentiae adducit Mascar. supra. quae non repeto.

Que de muto, & surdo diximus, eadem intelligenda de muto surdo, & ceco, sicuti post Ioan. An. Ant. Cardi. & Panor. scriptis Alex. de Ne. in d. c. cum apud. Angel. Tabien Brunel. Grego. relati per Sanch. supra nu. 1. 3. & nu. 7. recte limitauit, in surdo, & muto ex accidenti, qui nouit scribere, vbi exemplū posuit in Zacharia, qui inibi latius post multos ab eo relatios.

6 Ex his decisio questionis & proposito terminari potest, num mutus, & surdus matrimonij contrahere possint, si enim ad ceteros prospiciamus contractus, cum hi, qui a natura muti, & surdi sunt contrahere nequeant, sic nec matrimonium, cum sit contractus iuris gentium: E conuerso autem cum muti, & surdi ex accidenti contrahere possint, sic & matrimonium celebrare. Crebrius igitur creditum & est, posse mutos, & surdos contrahere matrimonium, dum signis, vel proprijs, vel alterius edoceri possint, quid, quale matrimonij sit Sacramentum c. cum apud. Secundum communem intellectum de sponsa. vbi Ioan. An. Anto. Panor. Alex. de Neuio, & alij omnes cū alijs multis, quos congregavit Sanch. de matri. lib. 1. dispu. 8. nu. 1. 2. ro. 1. verum intelligenda & traditio communis vt dictum est in his mutis, & surdis, qui vel ex accidenti hoc fuerint consequuti, nam ij omnia facile percipiunt signis, vel in his, qui ex viuacitate ingenij omnia perciperent; (cum tamē pauci sint) in alijs enim matrimonij contrahi posse interdictum est: cum enim (& si ceteri mi-

S V M M A R I V M .

- 2 Confensus & si deficiat in interiori animo, dū in exteriori verbis manifestetur, valere facit contractum.
- 2 Confensus verbis expressis prolatus, & si animus deficiat, valere facit obligationem.
- 3 Nemo præsumitur verbis exprimere, quod prius mente non cogitauit.
- 4 A verbis contractus recedendum non est.
- 5 Verba clara nullam admitunt disputationem.
- 6 Coniectura voluntatis ex verbis elicetur.
- 7 Fideiubens pro aliquo, qui prius protestatur se nolle teneri, an tenzatur.

- 8 Turpe dicitur aduersus ea venire, que quis lucta voce est protestatus.
- 9 Sancb. opinio, subuersa.
- 10 Legis tertie ff. de actio, & oblig. intellectus.
- 11 Adulatore, vel iactatorie aliquid promitens non tenetur.
- 12 Matrimonium ioco contractum non valet.

COMPARTIO. XXXII.

CONTRAHENS ABSQUE ANIMO
se obligandi, an vere obligetur, quid item in contrafum matrimonij, & quid iure nouo Concilij Tridentini.

- 1  Ontractus omnes, & si interior deficiat consensus, valere in foro exteriori nullus dubitanit, huc vsq. non enim leges a gentilibus illis & si summis Philosophis latet ad forum, quem nesciebant conscientia repixerunt: Vnde sumnum sequunti Philosophum Aristotel. lib. 1. Perihermen. cap. 1. (Qui ea, que in voce dicuntur, signa fore dixit eorum affectum qui in animo sunt scripti) cuius verba recensuit Bal. in cap. mandatum na. 1. de ref. Soci. senior. cons. 10. nu. 2. lib. 1. & hos sequutus est Meno. de præsum. lib. 2. præsum. 2. nu. 39. sequuti igitur Aristotel. & fancierunt, cum qui verbis aperte cōtrahit, stipulatur, vel emit, & si in interiori animo consensus deficiat, vere obligari: aliter enim nulla daretur vñquam obligatio, nullus cōtractus valeret, cum possent partes, quæ ex eo contractu dispendium aliquod, vel incōmodū pati possent, resilire, dicentes, se animum contrahendi non habuisse: hoc autem quām absurdum sit nullus non videt: Hinc recte labeo & scripsit in 1. labeo §. idem hibero ff. de sup. legat. neminem præsum id vñbū expressiss. quod prius mente non cogitauit. Et præsumit lex. id ipsum in corde quod ore dictum fuit Menoch. supra num. 37. 38. verbis igitur inhārendum, a quibus recedere non licet 1. non aliter de leg. 3. 1. 3. & 4. igitur de exerci. actio. Hinc & a verbis cōtractus recendendum non esse iussit. 1. Consultus in 1. fideiussores magistrorum §. pro Aurelio ff. de fidei. 1. si quis stipulatus sit stichum aut Panphilū ff. de ver. oblig. 1. semper §. legem ff. de ju. immitti. 1. cum precib. C. de proba. d.l. nō aliter. Et vbi verba sunt clara, & nullo modo disputandum de mense 1. continuus §. cum ita de ver. ob. 1. ille aut ille §. cum in verbis delega. 3. sumnum itaq. & conjecturam voluntatis ex verbis nostri elicunt, sunt enim (vt Aristote. idem dixit) in Rhetori. ad Alex. verba, note earum, que in animo sunt passionum. Menoch. qui ex dictis

præteriti, præsentis, & futuri temporis, conjecturas depromit, & si superiora minime pertingat lib. 1. præsum. quæst. 22. a nu. 1. cū seq. pulchre Camil. de verb. signif. li. 1. ca. 4. a num. 2. & seq.

Hinc nostri illam terminant & questionē, si quisquam pro alio fideiubere intendens, prius protestetur, se nolle ex ea, quam factus est fideiussione teneri, an post facta fideiussione remaneat obligatus; & remanere existimauit, & recte Bart. in 1. nō solum §. morte nu. 23. vbi omnes alij post de no. oper. nūtia. eum & alios sequitur Gome. in lib. 2. reso. cap. de fidei. nu. 12. vers. item quæro: quoniam in his actibus, qui a voluntate pendent duorum requiritur consensus ipsorum, alias summum inde pateretur altera pars damnum ex dolo, & fraude vnius nisi protestatio illa fuisset intimata alteri vt recte ille inibi.

Hinc dixit Rom. Pont. & in cap. per tuas de proba. durum esse quemquam aduersus ea venire, quæ lucida voce fuit protestatus, & suo eadem confirmare testimonio: id ipsum ante dixerat Iustinia. in 1. generaliter C. de non. num. peccu.

Et in terminis proprijs promissionis in matrimonio facta ut valeat in foro exteriori, & si in interiori anima, aliud dicendum, resolutus Meno. lib. 2. præsum. 2. nu. 37. 38. cum seq. dixi lib. 1. compa. 3. nu. 14. ex tex. in ca. tua nos de sponsa. cum alijs ibi citatis quare

& in hac cōtrouersia defecisse videatur Sancb. de matri. to. 1. lib. 1. disp. 9. num. 1. 2. 3. qui existimat de iure ciuii initum pactu vel cōtractum absq. animo se obligandi non obligare authoritate tex. in 1. 3. ff. de actio, & ob. qui id non dicit, solum illa lex docuit, & eū qui iocose: & prater animum se obligandi aliqua verba protulit, non ea obligare in vim contractus, quia non animo contrahendi sint dicta: quando scilicet iocose dicta sunt, vel exempli gratia ut cum quis alteri diceret, doce me formam stipulandi, & promittendi, & interrogatus diceret, promitto tibi mille, tu respondere stipulor eadem vel accepta fero. Sic etiam & docent nostri id ipsum fore cum quis iactatorie, vel adulatore diceret alteri, omnia mea tuis sunt, vt in dies sit inter amicos, neq. enim obligarent, quia circa animum obligandi dici soleret, & proferri, sicut post. Bart. & alios scripsit Fran. Mar. decis. 345. 1. par. & nouissime nō relato Marco, Pereg. cōf. 24. n. 4. & 5. lib. 1. Ceterū vbi cōtractus in sua forma, & debita solēnitate celebratur, & si ex parte vnius cōsensus deficiat se obligādi nihilomin' cōtra & sustinetur, quia ex verbis solitis obligādi præsumit lex, animū, vt supra dicebā; similitudine igitur in animo cōsistens nihil p̄dēsset, vt contra-

8

Et Pac. in Matri. con. lib. I.

84

- contrahēs se ab obligatione eximere posset, sicuti in spōsalibus, & matrimonio respōdit.
- 12 Rom. Pont. in d.c. tua nos de sponsa. Et in proprijs terminis matrimonij ioco, inter duos cōtrahentes quod non valeat scripti auctoritate Beroi. compara. 3. nu. 21. Licet in his casibus in quibus cōsensus est necessarius adesse animus debet veluti in translatione dominij. 1. in omnibus rebus ff. de act. & obliga. 1. in totum omnia. vbi Deci. & Cag. ff. de re. iur.

S U M M A R I U M.

- 1 Fideiussio in omnibus contractibus licita.
- 2 Fideiussor p̄prie dicitur, qui p̄ alio intercedit.
- 3 Causa in omni contractu requiritur.
- 4 Fideiussor omni obligationi accedit.
- 5 Matrimonio fideiussores accedere possunt.
- 6 Fideiussor adiecta pœna in matrimonio non tenetur.
- 7 Principalis, & fideiussor in matrimonio, & se ad pœna nō tenetur ad interesse tamen sic.
- 8 Promissio soluēdi interesse in matrimonio valet.
- 9 Fideiussio de dote conseruanda in matrimonij non tenet.
- 10 Fideiussio in matrimonio bodierno iure Concilij Tridentini nec quoad pœna nec quoad interesse valet.
- 11 Fideiussio bodierno iure in sponsalibus tenet, & quare.